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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công vụ năm 2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Lâm Đồng 
 

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc chấn chỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và Văn bản số 

9372/UBND-VX2 ngày 26/10/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm 

Đồng về việc tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 

03/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc nâng cao vai 

trò, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả tham mưu đề xuất giải quyết công việc của 

các cơ quan, địa phương, đơn  vị trên địa bàn tỉnh nhằm giải quyết dứt điểm các 

khó khăn, vướng mắc, nhiệm vụ tồn đọng. 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-SNV ngày 19/02/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Lâm 

Đồng về việc Kiểm tra công vụ năm 2025; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch kiểm tra công 

vụ năm 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

- Chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu 

quả giải quyết công việc của công chức, viên chức;  

- Đánh giá đúng tình hình chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện công vụ, kỷ 

luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong các 

cơ quan, đơn vị; 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trong 

việc quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật 

hành chính; chấm dứt các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu của công chức, viên chức 

trong hoạt động công vụ. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo đúng pháp luật, khách quan, chính xác; 

- Không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân 

là đối tượng kiểm tra. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP 

KIỂM TRA. 

1. Đối tượng kiểm tra: 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn. 

- Công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các phòng, ban, 

đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn quản lý. 

2. Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát 

hoạt động công vụ; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/10/2023 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc chấn chỉnh tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 03/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về 

việc nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả tham mưu đề xuất giải 

quyết công việc của các cơ quan, địa phương, đơn  vị trên địa bàn tỉnh nhằm giải 

quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc, nhiệm vụ tồn đọng. 

- Kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc, nội quy, quy chế làm việc của 

công chức, viên chức của các phòng, ban, đơn vị. 

3. Thời gian kiểm tra:  

Kiểm tra đột xuất, không thông báo trước tại một số phòng, ban, đơn vị, 

nhất là kiểm tra khi có đơn thư, điện thoại phản ánh của người dân, doanh 

nghiệp.  

4. Phương pháp kiểm tra: 

- Kiểm tra thực tế hoạt động công vụ của một số phòng, ban, đơn vị và của 

công chức, viên chức. 

- Tổ kiểm tra lập biên bản và kiến nghị Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị 

xử lý các cá nhân, tổ chức vi phạm theo thẩm quyền (nếu có). 

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC. 

- Tổ kiểm tra công vụ theo Quyết định số 240/QĐ-SNN, ngày 07/6/2023 

của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lâm Đồng; 

- Đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị được kiểm tra; bộ phận phụ trách công 

tác tổ chức và các cá nhân có liên quan. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Tổ kiểm tra công vụ của Sở:  

Tổ chức thực hiện với nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

- Triển khai các hoạt động kiểm tra công vụ theo nội dung nêu trong Kế 

hoạch này. 

- Kiến nghị, xử lý nghiêm những trường hợp công chức, viên chức vi phạm 

các quy định về việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, kỷ luật làm việc của công 

chức, viên chức theo quy định hiện hành; kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền, 

xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra vi phạm. 

- Được sử dụng các phương tiện thu phát thông tin để phục vụ hoạt động 

kiểm tra. 

2. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở: 

- Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức trong phòng, ban, đơn vị 

mình nội dung của kế hoạch này; 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của đơn vị xây dựng và triển 

khai kế hoạch kiểm tra công vụ; thực hiện kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn 

vị thuộc thẩm quyền; 

- Tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp tốt với Tổ kiểm tra công vụ của Sở 

trong quá trình tổ chức kiểm tra; 

- Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu của Tổ kiểm tra công vụ của Sở 

(nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2025 của Sở Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn tỉnh Lâm Đồng; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

vướng mắc, đề nghị các phòng, ban, đơn vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và phát 

triển nông thôn (thông qua Phòng Tổ chức cán bộ) để kịp thời điều chỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

Hoàng Sỹ Bích 
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